
1A
Edição 3246

Sábado,  05 de Outubro de 2019PUBLICAÇÃO OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 3246 do Jornal Correio do Povo do Paraná

Edição 3246
Sábado,  05 de Outubro de 20191A PUBLICAÇÃO OFICIAL

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO E RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº.  04/2019-PMV 

 
O Município de Virmond, Estado do Paraná, torna público que fará realizar 

às 14h00min, dia 28 de outubro de 2019, na Sala de Licitações de Virmond, 

sita a Av. XV de Novembro, nº. 608, Centro, Virmond, Paraná, Brasil,  a 

licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor valor por lote,  

tendo por finalidade a Contratação de empresa para execução de serviços de 

construção de casas populares,  de acordo com o que se encontra definido na 

especificação e condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, cuja direção 

e julgamento serão realizados por sua Comissão de Licitação, instituída pelo 

Decreto nº. 42/2019, de 10 de abril de 2019, em conformidade com o disposto 

na Lei Federal nº. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, alterações posteriores e 

demais legislações pertinentes. 

O edital e seus anexos deverão ser retirados no site do Município de 

Virmond/PR ou solicitados através do e-mail: licitacaovirmond@hotmail.com. 

 
Departamento de Licitações 

Virmond/Pr, 04 de outubro de 2019. 
 
 

Elaine Lopes Musika 
Presidente da Comissão de Licitação 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122    

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

====================GABINETE DO PREFEITO====================== 
 
 
 DECRETO N.º 093/2019  

 

O Prefeito Municipal de Virmond, no uso das atribuições que lhe confere o art. 90, Inciso V 
da Lei Orgânica do Município. 
 

DECRETA 
 

Art. 1º Nomear a partir de 03/10/2019 a Sra. GIANE GRABOVSKI, portadora do RG 
10.882.226-0 e CPF 071.899.489-29, para ficar responsável pelos protocolos do Paço 
Municipal. 
 
Art. 2º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

Gabinete da Prefeitura do Município de Virmond, Estado do Paraná, em 03 de Outubro de 
2019. 
 
 

Neimar Granoski 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 70/2019-PMNL 

 
O Munic ípio de Nova Laranjeiras,  Estado do Paraná, inscrito no CNPJ 

sob nº 95.587.648/0001-12, através de seu Pregoeiro,  tendo em vista a 
disposto na Lei  Federal  nº 10.520/2002, Decreto Federal  nº 3 .555 /2000, Lei 
Complementar nº 147/14 e Decretos Municipais nº 136/2006, 34/2007, torna 
público que realizará às 14:00 horas do dia 17 de Outubro de 2019 ,  na sede 
da Prefeitura Municipal,  s ituada à Rua Rio  Grande do Sul,  2122 -  Centro -  
Fone (42) 3637-1148, l ic itação na modal idade Pregão Presencial  nº 70/2019-
PMNL, cujo objeto é a aquisição de materia l  e equipamento para aulas de 
pi lates e academia, para os grupos da terceira idade . O edital  e  seus anexos 
poderão ser retirados na sede da Prefeitura Municipal ,  n o endereço 
supracitado, junto ao Departamento de Licitações ou através do e -mail:  
l ic itacao@novalaranje iras.pr .gov.br  e www.novalaranjeiras.pr .go v.br .  

 
 Nova Laranjeiras -  Pr,  04 de Outubro de 2019. 

 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS  
Pregoeiro 

 

 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 71/2019-PMNL 

 
O Munic ípio de Nova Laranjeiras,  Estado do Paraná, inscrito no CNPJ 

sob nº 95.587.648/0001-12, através de seu Pregoeiro,  tendo em vista a 
disposto na Lei  Federal  nº 10.520/2002, Decreto Federal  nº 3 .555 /2000, Lei 
Complementar nº 147/14 e Decretos Municipais nº 136/2006, 34/2007, torna 
público que realizará às 09:00 horas do dia 18 de Outubro de 2019 ,  na sede 
da Prefeitura Municipal,  s ituada à Rua Rio  Grande do Sul,  2122 -  Centro -  
Fone (42) 3637-1148, l ic itação na modal idade Pregão Presencial  nº 71/2019-
PMNL, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de 
publicação de atos oficiais do município,  em jornal de periodicidade diár ia 
com circulação na região da Cantuquir iguaçu . O edital  e seus anexos poderão 
ser retirados na sede da Prefeitura Municipal,  no endereço supracitado, junto 
ao Departamento de Licitações ou através do e -mail:  
l ic itacao@novalaranje iras.pr .gov.br  e www.novalaranjeiras.pr .gov.br .  

 
 Nova Laranjeiras -  Pr,  04 de Outubro de 2019. 

 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS  
Pregoeiro 

 

 

 
 

 

 

1 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, centro – CEP 85.350-000 Fone: (42) 36371148 

   
 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 117/2019-PMNL 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2019-PMNL 
 

Objeto: :  Aquisição de conjuntos de uniformes escolares e tênis, para distr ibuição aos 
alunos da rede munic ipal  de ensino.  
 
Órgão Gerenciador :  MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS ,  inscrito no CNPJ sob nº 
95.587.648/0001-12 ,  com endereço à Rua Rio Grande do Sul ,  2122, Centro, Nova 
Laranje iras ,  Estado do Paraná, neste ato representada pelo Prefeito Municipal ,  Sr.  
JOSÉ LINEU GOMES ,  portador da Carteira de Ident idade RG nº 1.328.459-8 SSP/PR e  
CPF/MF nº 240.909.729-49. 
 
Consideram-se registrados os preços  do Detentor  da Ata:  A empresa RAFAEL F. 
FERNANDES -  ME ,  com sede na Rua Nereu Ramos, Nº 3307, Bairro Cancell i ,  CEP: 
85.811-340, Cascavel  -  Pr  e inscrita no CNPJ sob nº  20.256.261/0001-84 ,  representado 
pelo Sr.  RAFAEL F.  FERNAMDES ,  portador da Carteira de Identidade RG nº 8.191.591-1 
e CPF/MF sob o nº 035.417.129-10, à  saber:  
 

RAFAEL F. FERNANDES - ME 

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unid Quant Preço Preço total 

2 1 TENIS ESCOLAR Par de Tenis Escolar. O Tenis 
deve ser fabricado no processo de montagem 
ensacada, com fixacao da palmilha ao cabedal pelo 
processo de costura Strobel (Overlock) e apos ser 
autoclavado, com vulcanizacao direta da borracha da 
banda lateral no solado e na lona do cabedal. Por se 
tratar de um produto em producao fabril, exige-se que 
as dimensoes dos calcados acompanham os padroes 
comerciais baseados na escala francesa cujo fator de 
conversao e 0,66667 centimetros de numero a numero. 
A medida realizada em calcado ja confeccionado devera 
ser efetuada na palmilha amortecedora ou palmilha de 
overlock, com variacao permitida de 3% (+/-), conforme 
especificacoes a seguir: 

 
1- COR E MATERIAL DO CABEDAL E 
LINGUETA: A gaspea do cabedal, laterais e lingueta, 
deverao ser de lona 100% algodao, de no minimo 300 
g/m2, na cor azul royal, devendo estar dublada com 
sarja também de 100% algodao desengomado com 
gramatura minima de 230 g/m2, totalizando assim um 
minimo de 530 g/m2, no conjunto. 

 
2 - CONTRA FORTE: O contra forte se localiza na 
regiao do calcanhar entre a lona externa e a espuma 
interna. E fabricado em elastomero vulcanizado flexivel 
de no minimo 1,2 mm de espessura; devendo ser 
chanfrado em toda sua borda superior na largura 
minima de 8 mm terminando em zero. 
 
3 - FORRO: O tenis deve ser todo forrado 
internamente com tecido poliester (gramatura mínima 
130 g/m2) na cor a definir, dublado com espuma de 
poliuretano de no minimo 5 mm de espessura e 
densidade 26 kg/m3 (quilograma por metro cubico). 

4 - DEBRUM E COSTURAS: A gaspea deve ser 
toda debruada. O debrum sera de Gorgurao com largura 
minima de 12mm e com bordas que nao desfiam. Na 

NKS ESCOLAR PR 1.200,00 41,41 49.692,00 

 

 

2 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, centro – CEP 85.350-000 Fone: (42) 36371148 

mesma cor do cabedal. Todas as costuras tem de 3 a 4 
pontos/cm e tem um  arremate de, no minimo, 2 pontos 
nas extremidades. As costuras externas "aparentes" 
devem ser duplas e afastadas de 2,2 a 2,6 mm entre si. 
A linha usada deve ser de poliamida (nylon) numero 
comercial 40, na cor a definir. 

 
5 - CADARCO/ATACADOR: O tenis devera ser 
entregue com dois pares de cadarcos nas cores 
amarelo e branco, devendo os mesmos serem de 
algodao com fibras sinteticas, armacao trancada e 
chata, largura de no minimo de 7,00 mm e comprimento 

adequado a cada numero. 
 
6 - ILHOSES: Devem ser de aluminio com 
acabamento natural, diametro interno minimo de 5 mm, 
composto por duas pecas (ilhos e arruela). 

 
7 - BIQUEIRA, SOBRE-BIQUEIRA, BANDA 
LATERAL Devem ser de composicao elastomerica 
vulcanizada, composta por borracha natural (NR), 
borracha de butadieno estireno (SBR) e borracha de 
etileno propileno dieno (EPDM), sendo estes 
componentes preponderantes. Biqueira e sobre-biqueira 
com espessura minima de 1,4 mm. 

 
8 - CORES: A biqueira e a banda lateral devem ser 
na cor azul royal, a sobre biqueira, o Filete e o Friso na 
cor a definir. A sobre-biqueira devera ter gravacao de 
reforco, tudo similar a ilustracao da vista externa. 

 
9 - ETIQUETA: Devera ser colocada na parte 
traseira do tenis tambem de elastomero vulcanizado 
(mesmo material da banda lateral) na cor azul royal, 
com o nome do Municipio na cor branca. 
 
10 -  PALMILHA AMORTECEDORA: Palmilha 
de Poliuretano expandido, usando poliuretano poliester, 
com alta resistencia a hidroise, com densidade moldada, 
de 0,33+/-5g/cm3 e com dureza 20-25 Shore A, dublada 
com cacharel na cor cinza com o nome do Municipio, de 
no minimo 128 g/m2, composto de 70% fio Algodao e 
30% fio poliester, devendo acompanhar exatamente o 
perfil da forma na sua base e em formato de cunha com 
diferenca de altura entre o traseiro e o bico e estar 
numerada em todos os tamanhos de forma permanente 
e personalizada com o nome do Municipio.11 - SOLA: 
Peca integrante da base inferior do calcado. Devera ser 
fabricado em "PU", Poliuretano poliester de alta 
resistencia a hidrolise, densidade moldada de 0,50 a 
0,65 g/cm³, com dureza de 60+/- 5 Shore A, que lhe 
confere maior leveza e durabilidade devido a sua baixa 
densidade, alta resistencia à abrasao, flexao e rasgo. 
Este solado deve ser na cor preta, devendo ter a 
gravacao da numeracao em todos os tamanhos de 
forma permanente, e formato com canaletas 
antiderrapantes, similar a ilustracao abaixo. E na sua 
base deve acompanhar o perfil da forma e ser em 
formato de cunha, com espessura dianteira (Espessura 
A) 5 milimetros, e espessura traseira (Espessura B) 9 
milimetros, tolerancia admitida +/- 1 milimetro, isso deve 
ser seguido em todos os tamanhos. Com desenho feito 
em jacquard/serigrafia, aplicado na lateral composto 
pelo brasao da Prefeitura de Nova Laranjeiras, nas 
cores originais.   

TOTAL 49.692,00 

 
 

 

 

3 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, centro – CEP 85.350-000 Fone: (42) 36371148 

 
DO VALOR DO CONTRATO:  
 
O valor tota l  contratado é de R$ 49.692,00 (Quarenta e Nove Mil Seiscentos e  Noventa e 
Dois Reais) .   
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
07    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
001    DIVISÃO DE ENSINO  
12.361.0007.2042 ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.32.00.00  MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA 
02290 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
02300 E 00103  5% Sobre Transferências Constitucionais  FUNDEB 
02310 E 00104  Demais Impostos Vinculados á Educação Básica 25% 
02320 E 00107  Salário-Educação 
 
DA VIGÊNCIA:  
 
O prazo de validade da Ata  de Registro  de Preços será  de 12 (doze)  meses .  
 
DO FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul ,  Paraná.   

Nova Laranjeiras,  03 de outubro de 2019. 
 
 
 

 

1 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, centro – CEP 85.350-000 Fone: (42) 36371148 

   
 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 116/2019-PMNL 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2019-PMNL 
 

Objeto: :  Aquisição de conjuntos de uniformes escolares e  tênis, para distr ibuição aos 
alunos da rede municipal de ensino.  
 
Órgão Gerenciador :  MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS ,  inscr i to no CNPJ sob nº 
95.587.648/0001-12 ,  com endereço à  Rua Rio  Grande do Sul,  2122, Centro,  Nova 
Laranjeiras,  Estado do Paraná, neste ato representada pelo  Prefeito  Municipal,  Sr .  JOSÉ 
LINEU GOMES ,  portador da Carteira  de Ident idade RG nº 1.328.459-8 SSP/PR e CPF/MF nº 
240.909.729-49. 
 
Consideram-se registrados os preços do Detentor  da Ata: A empresa AKM CONFECÇÕES 
EIRELI  -  ME ,  com sede na rua Capistrano de Abreu, Nº 211,  Vi la  Shangri la ,  CEP: 86.800-
210, Apucara -  PR e inscr ita  no CNPJ sob nº 10.939.960/0001-75 ,  representado pelo  Sr .  
LUCAS RICIERI MARTINS VIZENTIN ,  portador da Carteira  de Ident idade RG nº7.793.653-0 e 
CPF/MF sob o  nº 063.026.229-21, à  saber: 
 

AKM CONFECÇÕES EIRELI - ME 

Lote Item Produto/Serviço Marca Uni Quant Preço Preço total 

1 1 BERMUDA EM HELANCA MODELO COLEGIAL 
Bermuda, confeccionada em malha helanca 100% poliester, 
gramatura 240 g/m², modelo colegial, cor azul royal, com dois 
bolsos laterais tipo faca, com um bolso na parte de traz, com 
detalhes laterais, sendo duas listras com largura de 10mm cada 
(tolerancia: +/- 5%), uma na cor amarelo e outro na cor azul ceu, 
cos com elastico e cordao. Tamanhos: 1 à 16.  

AKM UN 1.200,00 11,00 13.200,00 

1 2 CALCA EM HELANCA MODELO COLEGIAL Calca de 
agasalho, confeccionada em malha helanca 100% poliester, 
gramatura 240 g/m², modelo colegial, cor azul royal, com dois 
bolsos laterais tipo faca, com um bolso na parte de traz, com 
detalhes laterais, sendo duas listras com largura de 10mm cada 
(tolerancia: +/- 5%), uma na cor amarelo e outro na cor azul ceu, 
cos com elastico e cordao. Tamanhos: 1 à 16.  

AKM UN 1.200,00 13,49 16.188,00 

1 3 CAMISETA MANGA CURTA MODELO CARECA 
Camiseta manga curta, confeccionada em malha fio 30.1, 
composicao 67% poliester 33% viscose, gramatura 140 g/m², 
modelo careca, cor branca, gola redonda na cor azul royal, com 
detalhes nos ombros e nas mangas, sendo duas listras com largura 
de 10mm cada (tolerancia: +/- 5%), uma na cor amarelo e outro na 
cor azul ceu, com estampa colorida frontal no lado esquerdo na 
altura do peito pelo sistema de transfer sublimatico, tamanho 
aproximado da estampa 10 x 5cm e estampa na cor azul royal nas 
costas em forma de meia lua (descrito: Educacao de qualidade e 
aqui!), tamanho aproximado da estampa 17 x 23cm e na barra 
(descrito: Nova Laranjeiras - PR), pelo sistema de serigrafia. 
Tamanhos: 1 à 16.  

AKM UN 2.400,00 8,89 21.336,00 

1 4 JAQUETA EM HELANCA MODELO COLEGIAL 
Jaqueta de agasalho, confeccionada em malha helanca 100% 
poliester, gramatura 240 g/m², modelo colegial, cor azul royal, 
fechamento em ziper com acabamento na base e nos punhos em 
ribana, com dois bolsos laterais tipo faca, com detalhes laterais, 
sendo duas listras com largura de 10mm cada (tolerancia: +/- 5%), 
uma na cor amarelo e outro na cor azul ceu, com bordado colorido 
frontal no lado esquerdo na altura do peito, tamanho aproximado 
do bordado 10 x 5cm e bordado nas costas na cor branco em 
forma de meia lua (descrito: Educacao de qualidade e aqui!), 
tamanho aproximado do bordado 17 x 23cm e na barra (descrito: 

Nova Laranjeiras - PR). Tamanhos: 1 à 16.  

AKM UN 1.200,00 24,98 29.976,00 

1 5 MEIA MODELO COLEGIAL Par de Meia, modelo colegial AKM PR 2.400,00 5,00 12.000,00 

 

 

2 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, centro – CEP 85.350-000 Fone: (42) 36371148 

com protecao antibacteriana e com calcanhar verdadeiro, conforme 
especificacoes a seguir: 
 
1 - Cor da Meia: Mista - Azul Royal e Branca, com o desenho feito 
em jacquard/serigrafia, composto pelo brasao da Prefeitura de 
Nova Laranjeiras, nas cores originais. 
 
2 - Punho: Jersei (meia malha) com disposicao de agulhas 1X1, 
onde uma tece e uma forma o canelado (aspecto = sanfona 1X1). 
 
3 - Resistencia ao Estouro: 10,99 kgf / cm² mínimo. 
 
4 - Gramatura: 190 gr/m². 
 
5 - Composicao da Meia: 67% Algodao, 30% Poliamida, 2% 
Poliester e 0,80% Elastodieno. 
 
6 - Fechamento: A meia deve ser costurada em maquina 
remalhadeira. 
 
7 - As meias devem estar isentas de qualquer defeito que 
comprometa sua apresentacao, e suas costuras devem ser feitas 
de modo que nao apresentem pontas, dobras, franzidos, torcoes ou 
pontos falhados, rompidos ou soltos. 
 
8 - Embalagem: Embalar os pares de meia, por tamanho, em saco 
plastico transparente. 
 
9 - Protecao Antibacteriana: Agente antimicrobiano incorporado a 
fibra de algodao que atribui ao tecido a acao bactericida eficiente. 
Sao fios especiais que recebem acabamentos funcionais, tendo 
como beneficio a funcionalidade de inibir a proliferacao de germes, 
proporcionando protecao efetiva as bacterias, acaros e fungos, 
evitando o surgimento de odores desagradaveis e mantendo a 
higiene e frescor nos pes. Alem disso, reduz o desenvolvimento de 
alergias, micoses e outras doencas da podologia, que sao 
causadas pela proliferacao de fungos e bacterias. Devido seu 
contato direto com a pele, as meias sao favorecidas com esta 
protecao que garante saude, bem-estar e conforto aos pes.  

TOTAL 92.700,00 

 
DO VALOR DO CONTRATO:  
 
O valor  tota l  contratado é de R$ 92.700,00 (Noventa e  Dois  Mil e Setecentos Reais) .   
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
07    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
001    DIVISÃO DE ENSINO  
12.361.0007.2042 ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.32.00.00  MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA 
02290 E 00000  Recursos Ordinários (Livres) 
02300 E 00103  5% Sobre Transferências Constitucionais  FUNDEB 
02310 E 00104  Demais Impostos Vinculados á Educação Básica 25% 
02320 E 00107  Salário-Educação 
 
DA VIGÊNCIA:  
 
O prazo de validade da Ata  de Registro  de Preços será  de 12 (doze)  meses .  
 
DO FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul ,  Paraná.   

Nova Laranjeiras,  03 de outubro de 2019. 
 

 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro -– CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2019 

 
Contratante: Município de Nova Laranjeiras  

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Contratado: POLIMEDICI ASSESSORIA E CONSULTORIA EM MEDICINA DO 
 TRABALHO LTDA - EPP 

 
CNPJ: 00.975.647/0001-39  

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de segurança e medicina do trabalho . 

 
Valor:  R$ 16.950,00 (Dezesseis  Mil,  Novecentos e Cinquenta  

Reais).  
 
Fundamento: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. 

 
Nova Laranjeiras - Pr, 04 de Outubro de 2019. 

 
 
 

JOSE LINEU GOMES 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro -– CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 34/2019 

 
Contratante: Município de Nova Laranjeiras  

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Contratado: IMAGEM CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL LTDA - ME 
 
CNPJ: 05.134.005/0001-20 

Objeto: Contratação de empresa para realização de palestra para os 
professores da rede municipal de ensino, a ser realizada no dia 
14/10/2019. 

 
Valor:  R$ 5.500,00 (Cinco Mil e Quinhentos Reais). 
 
Fundamento: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. 

 
Nova Laranjeiras - Pr, 04 de Outubro de 2019. 

 
 
 

JOSE LINEU GOMES 
Prefeito Municipal  

 
 
 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
HOMOLOGAÇÃO 

  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 65/2019-PMNL 

 
Analisando o procedimento do Pregoeir o e Equipe de Apoio, na 
apreciação do Pregão Presencial  nº 65/2019-PMNL e concordando 
plenamente com o mesmo, HOMOLOGO o processo, aceitando os 
termos das propostas para a contratação de empresa para 
recuperação, incluso o fornecimento de peças e  serviços de mão de 
obra, para ret íf ica do motor do Veículo Camioneta Ford F -4000, Ano 
2007, Placa AOR-1226, Frota nº 26,  do patrimônio municipal ,  e 
ADJUDICO o objeto l icitado em favor da empresa adjudicada:  
RETIFICADORA GUARAMOTORES EIRELI  -  ME,  com o valor total de R$ 
17.800,00 (Dezessete Mil e Oitocentos Reais) .  
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras , Estado do 
Paraná, em 04 de Outubro de 2019. 

 
 
 

JOSE LINEU GOMES 
Prefeito Municipal  

 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2019-PMNL 

 
Anal isando o procedimento da Comissão de Licitação , na apreciação da 
Tomada de Preços  nº 09/2019-PMNL e concordando plenamente com o 
mesmo, HOMOLOGO o processo, aceitando os termos das propostas para  
aquisição de mobi l iário e equipamentos,  de acordo com o contido no anexo 
I I  da Resolução SESA 276/2017, para suprir  as Unidades Básicas de Saúde, 
através do Programa de Quali f icação da Atenção Primária  -  APSUS, 
conforme Resoluções SESA 563/2018, 159/2018 e saldo remanescente da 
Resolução SESA 604/2015 , e ADJUDICO o objeto l ic itado em favor da s 
empresas adjudicadas:   
ITENS: 1,  12,  15,  16, 17,  21,  22,  31,  32,  36,  38,  45 e 46  -  MULTIHOSP 
COMERCIAL HOSPITALARES LTDA ,  com o valor total  de R$ 33.039,89 (Trinta 
e Três Mil  e Tr inta e Nove Reais e Oitenta e Nove Centavos);  
ITENS: 3,  23,  28 e 48 -  R DE MELLO MORELES INFORMATICA - EPP,  com o 
valor total  de R$ 99.810,00 (Noventa e Nove Mil,  Oitocentos e Dez Reais);  
ITENS: 5,  13,  18,  19,  20 e 35 -  PATRICIA DE MORAES HIN Z -  ME,  com o 
valor total  de R$ 19.448,00 (Dezenove Mil,  Quatrocentos e Quarenta e Oito 
Reais);  
ITENS: 6,  10,  14,  26,  27,  37 e 44 -  MOVEIS INDUSTRIAL CAMILI  EIRELI ,  com 
o valor total  de R$ 11.891,00 (Onze Mil,  Oitocentos e Noventa e Um Reais);  
ITENS: 7,  30,  33 e 34 -  L.  C.  CARRA CIA LTDA - ME,  com o valor total  de R$ 
4.933,00 (Quatro Mil,  Novecentos e Trinta e Três Reais);  
ITENS: 8 e 25 -  VS COSTA E CIA LTDA,  com o valor total  de R$ 3.316,00 
(Três Mil,  Trezentos e Dezesseis Reais);  
ITEM: 11 -  M.K.R.  COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI  -  EPP,  com o valor 
total  de R$ 2.370,00 (Dois Mil ,  Trezentos e Setenta Reais);  
ITENS: 639, 40,  41,  42,  43 e 47 -  ECO FARMAS COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA - EPP,  com o valor total  de R$ 6.113,00 (Seis Mil ,  
Cento e Treze Reais) .  
 
Gabinete do Prefeito Munic ipal  de Nova Laranjeiras ,  Estado do Paraná, em 
04 de Outubro de 2019. 

 
 
 

JOSE LINEU GOMES 
Prefeito Municipal  



2A
Edição 3246
Sábado,  05 de Outubro de 2019 PUBLICAÇÃO OFICIAL

 

 

 
 
 

Concessão de Diária n.º 224/2019 -  

SÚMULA: Concede diária(s) à 
Servidor Municipal e dá outras 
providências: 

                           O Secretário Municipal de Saúde de Pinhão, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, e, com base na Lei Municipal 2.012/2018 de 02/04/2018, resolve e concede: 
    
                           Art. 1º - Ficam Concedidas Diárias aos Servidores Municipais, conforme especificado 
abaixo: 
 
NOME: DARLAN FERREIRA DA ROSA 
DATA INICIO: 02 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 02 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: NEI LIMA DE OLIVEIRA 
DATA INICIO: 02 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 02 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CASCAVEL/PR  
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04808 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: VANDERLEI KITCKY 
DATA INICIO: 30 DE SETEMBRO DE 2019 
DATA FIM: 30 DE SETEMBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CAMPO LARGO/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04204 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: ERALDO JOSE DE CAMARGO 
DATA INICIO: 02 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 02 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04204 

 

 

 
 
 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: EDILSON ANTONIO DOS SANTOS 
DATA INICIO: 02 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 02 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$ 150,00 
VALOR TOTAL: R$ 150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: MARINGÁ/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 15200 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: NEILOR DE OLIVEIRA 
DATA INICIO: 02 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 02 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: CARLOS ANDRÉ MARON 
DATA INICIO: 02 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 02 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CASCAVEL/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04808 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
 
 

Pinhão, 02 de outubro de 2019. 
 
 

 

 

 
 
 

Concessão de Diária n.º 225/2019 -  

SÚMULA: Concede diária(s) à 
Servidor Municipal e dá outras 
providências: 

                           O Secretário Municipal de Saúde de Pinhão, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, e, com base na Lei Municipal 2.012/2018 de 02/04/2018, resolve e concede: 
    
                           Art. 1º - Ficam Concedidas Diárias aos Servidores Municipais, conforme especificado 
abaixo: 
 
NOME: JOÃO SILVÉRIO DOS SANTOS 
DATA INICIO: 03 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 03 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: PATO BRANCO/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 18501 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: ILDO IWASENKO 
DATA INICIO: 03 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 03 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CASCAVEL/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: EDILSON ANTONIO DOS SANTOS 
DATA INICIO: 03 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 03 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$ 150,00 
VALOR TOTAL: R$ 150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: PRUDENTÓPOLIS/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 20606 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: SELMO CALDAS DE OLIVEIRA 
DATA INICIO: 03 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 03 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 06902 

 

 

 
 
 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: JEFERSON MIKEL RAMOS BUENO 
DATA INICIO: 03 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 03 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CAMPO LARGO/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04204 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: LIDIANE DE FATIMA ALVES 
DATA INICIO:  03 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 03 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$ 75,00 
VALOR TOTAL: R$ 75,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CAMPO LARGO/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04204 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 99 
OBJETIVO DA VIAGEM: ACOMPANHAMENTO DE PACIENTES 
 
 
 

Pinhão, 03 de outubro de 2019. 
 
 

 

 

 
 
 

Concessão de Diária n.º 226/2019 -  

SÚMULA: Concede diária(s) à 
Servidor Municipal e dá outras 
providências: 

                           O Secretário Municipal de Saúde de Pinhão, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, e, com base na Lei Municipal 2.012/2018 de 02/04/2018, resolve e concede: 
    
                           Art. 1º - Ficam Concedidas Diárias aos Servidores Municipais, conforme especificado 
abaixo: 
 
NOME: VANDERLEI KITCKY 
DATA INICIO: 03 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 03 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CAMPO LARGO/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04808 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: NEI LIMA DE OLIVEIRA 
DATA INICIO: 03 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 04 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: CARLOS ANDRÉ MARON 
DATA INICIO: 04 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 04 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CAMPO LARGO/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04808 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: ERALDO JOSÉ DE CAMARGO 
DATA INICIO: 04 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 04 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CAMPO LARGO/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04808 

 

 

 
 
 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: DOUGLAS AUGUSTO DENGO 
DATA INICIO: 04 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 04 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CAMPO LARGO/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04808 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: PEDRO EROS GOES 
DATA INICIO: 04 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 04 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CASCAVEL/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04808 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: ANTONIO ASSIS REPCZUK 
DATA INICIO: 04 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 04 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
 

Pinhão, 04 de outubro de 2019. 
 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO 

 

Consórcio Intermunicipal do Vale do
Av. Sebastião de Camargo Ribas, 2301, 1º Andar, Sala 2 | CEP 85055

valedoriojordao.wixsite.com/consorcio | consorciovaleriojordao@gmail.com | Telefone: (42) 3624 6310
 

 

OBJETO: COMPRA DE PEÇAS ORIGINAIS DOOSAN PARA ESCAVADEIRA 

HIDRÁULICA DX180LC: CABEÇOTE DO FILTRO RACOR E 

DO PILOTO HIDRÁULICO.

CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO 

CONTRATADA: ROMAC TÉCNICA DE MÁQUINAS E QUIPAMENTOS LTDA.

VALOR TOTAL: R$ 1.892,87 (UM MIL OITOCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E 

OITENTA E SETE CENTAVOS)

DATA DE ASSINATURA: 20

Guarapuava, 

 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO – CRJ

CNPJ 17.851.062/0001-00 

Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão 
Av. Sebastião de Camargo Ribas, 2301, 1º Andar, Sala 2 | CEP 85055–000 | Bonsucesso | Guarapuava | Paraná

valedoriojordao.wixsite.com/consorcio | consorciovaleriojordao@gmail.com | Telefone: (42) 3624 6310

EXTRATO Nº 022/2019 
INEXIGIBILIDADE Nº 014/2019 

PROCESSO Nº 025/2019 

COMPRA DE PEÇAS ORIGINAIS DOOSAN PARA ESCAVADEIRA 

HIDRÁULICA DX180LC: CABEÇOTE DO FILTRO RACOR E INDICADOR/SENSOR 

.  

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO 

ROMAC TÉCNICA DE MÁQUINAS E QUIPAMENTOS LTDA.

R$ 1.892,87 (UM MIL OITOCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E 

CENTAVOS).  

20/09/2019  

PUBLIQUE – SE 

    

Guarapuava, 20 de setembro de 2019. 

 

 

 

ODIR ANTONIO GOTARDO 
Presidente do CRJ 

CRJ 

000 | Bonsucesso | Guarapuava | Paraná 
valedoriojordao.wixsite.com/consorcio | consorciovaleriojordao@gmail.com | Telefone: (42) 3624 6310 

COMPRA DE PEÇAS ORIGINAIS DOOSAN PARA ESCAVADEIRA 

INDICADOR/SENSOR 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO - CRJ 

ROMAC TÉCNICA DE MÁQUINAS E QUIPAMENTOS LTDA. 

R$ 1.892,87 (UM MIL OITOCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E 

MUNICÍPIO DE PINHÃO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA – 

MEI/ME/EPP 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO 
(PRESENCIAL) N.º 065/2019 

 
A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PREPARO DE 
REFEIÇÕES DESTINADAS A ATENDER AS EQUIPES DE 
PROFISSIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, NAS LOCALIDADES PINHALZINHO E ROCIO, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO 
DE REFERÊNCIA - ANEXO I DO EDITAL. 
  
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: DE 07/10/2019 ATÉ 
22/10/2019. 
 
INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO FONE: (42)3677-1131  
E E-MAIL: COMPRASPINHAO@GMAIL.COM  
 
PROTOCOLO DOS ENVELOPES: ATÉ AS 09h00min DO DIA 
22/10/2019, NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PINHÃO. 
 
ABERTURA DA LICITAÇÃO: ÀS 09H00MIN DO DIA 
22/10/2019, NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PINHÃO. 
 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
 
PARECER JURÍDICO Nº 319/2019 – WALDIR 
FIGUEIREDO RECCANELLO – OAB/PR 30.804 
 
PINHÃO-PR, 04 DE OUTUBRO DE 2019. 
                     
 

ODIR ANTONIO GOTARDO 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO 

 

Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão
Av. Sebastião de Camargo Ribas, 2301, 1º Andar, Sala 2 | CEP 85055

valedoriojordao.wixsite.com/consorcio | consorciovaleriojordao@gmail.com | Telefone: (42) 3624 6310
 

OBJETO: Compra de peças originais DOOSAN para Escavadeira Hidráulica DX180LC: 
cabeçote do filtro RACOR e Indicador/Sensor do 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão

atribuições que lhe são conferidas pelo 

nº 8.666/93 e de acordo com o 

Inexigibilidade de Licitação, no valor total de R$ 

e dois reais e oitenta e sete centavos

TÉCNICA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
91.595.678/0003-81.  

Guarapuava,

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO – CRJ

CNPJ 17.851.062/0001-00 

Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão 
Av. Sebastião de Camargo Ribas, 2301, 1º Andar, Sala 2 | CEP 85055–000 | Bonsucesso | Guarapuava | Paraná

valedoriojordao.wixsite.com/consorcio | consorciovaleriojordao@gmail.com | Telefone: (42) 3624 6310

RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº 014/2019 

PROCESSO Nº 025/2019 

 

Compra de peças originais DOOSAN para Escavadeira Hidráulica DX180LC: 
cabeçote do filtro RACOR e Indicador/Sensor do Piloto Hidráulico.  

 

Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão

são conferidas pelo Estatuto, com base no artigo 

e de acordo com o Parecer Jurídico, fls. 87/

Licitação, no valor total de R$ 1.892,87 (um mil oitocentos e noventa 

e dois reais e oitenta e sete centavos), para a contratação da Empresa

TÉCNICA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n

PUBLIQUE – SE 

 

Guarapuava, 20 de setembro de 2019. 

 

 

 

ODIR ANTONIO GOTARDO 
Presidente do CRJ 

CRJ 

000 | Bonsucesso | Guarapuava | Paraná 
valedoriojordao.wixsite.com/consorcio | consorciovaleriojordao@gmail.com | Telefone: (42) 3624 6310 

Compra de peças originais DOOSAN para Escavadeira Hidráulica DX180LC: 
 

Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão, no uso das 

rtigo 26 da Lei Federal 

/102, RATIFICA a 

um mil oitocentos e noventa 

), para a contratação da Empresa ROMAC 
inscrita no CNPJ sob nº 

MUNICÍPIO DE PINHÃO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
AVISO DE RESULTADO DE 

SESSÃO DE LICITAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS N.º 008/2019 
 

SELEÇÃO DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
DO MATERIAL, MÃO DE OBRA, E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO DA SEGUINTE 
OBRA: REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DE 
MAZURECHEN E CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOSSIAL 
- CAPS, LOCALIZADA NA RUA XV DE NOVEMBRO, NO 
MUNICÍPIO DE PINHÃO-PR, EM REGIME DE 
EMPREITADA GLOBAL, SENDO A LICITAÇÃO DO TIPO 
MENOR PREÇO. 
  
HABILITADOS 
K.C.M. ZUCOLOTO ME; 
PHIBO ENGENHARIA E CONSULTORIA EM CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA; 
 
INABILITADOS 
H JUNIOR SILVEIRA PEREIRA ENGENHARIA;  
ANDRADE & GRUCHOSKI ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA; 
 
FICA ABERTO O PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS 
APÓS A PUBLICAÇÃO PARA INTERPOSIÇÃO DE 
RECURSOS PELOS INTERESSADOS. 
 

PINHÃO-PR, 04 DE OUTUBRO DE 2019. 
                     
 

ADECLEVERSON RODRIGO SANTOS 
PRESIDENTE CPL 

 
                    
 
 
 

  

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2019/PMEAI 
 

  Eu, JOSÉ CARLOS ANDREIV, na qualidade de Pregoeiro, ADJUDICO, o objeto da 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, a qual tem por objeto a aquisição de diversos gêneros 
alimentícios para uso e consumo no Programa “Serviços de Conveniência e Fortalecimento de 
Vínculos”, através da Secretaria Municipal de Assistência Social de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do 
Paraná, às seguintes proponentes: ADILVO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME, nos lotes 01, 
02, 03, 04, 05, 08, 09, 11, 12, 13, 21 e 22, com o valor total global de R$ 19.923,40 (dezenove 
mil novecentos e vinte e três reais e quarenta centavos); GB SUPERMERCADOS EIRELI - 
ME, nos lotes 06, 07, 10, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 23, 24, 25, 26, 27 e 28, com o valor total global de 
R$ 4.746,82 (quatro mil setecentos e quarenta e seis reais e oitenta e dois centavos) e 
NOVA GERAÇÃO ALIMENTOS LTDA - ME, no lote 18, com o valor total global de R$ 87,90 
(oitenta e sete reais e noventa centavos). 
 

   Sigam-se os ulteriores termos. 
 
    Espigão Alto do Iguaçu, 04 de outubro de 2019. 
 
    
 

JOSÉ CARLOS ANDREIV 
Pregoeiro 

 
                    
 
 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2019/PMEAI 
 

  Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente 
desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à 
instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita. 
 

Sigam-se os ulteriores termos. 
 

     Espigão Alto do Iguaçu, 04 de outubro de 2019. 
       
 
 
 

HILÁRIO CZECHOWSKI 
Prefeito Municipal 

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2019/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

OBJETO: Aquisição de materiais elétricos, com retirada de forma parcelada e 
conforme necessidade, para reposição na Iluminação Pública do Município de 
Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, em conformidade com as 
quantidades e especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I deste 
Edital. 

Data de Abertura: 21/10/2019 
Horário: 09:00 horas 

Local: Sala de Licitações 
AUTORIZAÇÃO: Hilário Czechowski – Prefeito Municipal. 

INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: O edital poderá ser obtido no Setor de 
Licitações, localizado no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de Espigão Alto 
do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone/fax: (46) 3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 04 de outubro de 2019. 
JOSÉ CARLOS ANDREIV 

Pregoeiro 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camélias, 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 

 

 PORTARIA Nº. 018/2019 
 De 28 de setembro de 2019. 

 

 

 A Senhora MARINEZ BALDIN CROTTI, Prefeita Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais, comb inado com 

os Incisos II e V do Art. 90 da Lei Orgânica Municipal,  

  

 

  

 RESOLVE:  

 

 Conceder Gratif icação por Tempo Integral de Dedicação Exclusiva 

no percentual de 40% (quarenta por cento)  a Funcionária Srº. ROSINEI  

ANGELA DESANTE SCHIPANSKI , ocupante do Cargo Técnica em 

Contabilidade, a contar desta data.  

 

 

     

  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação . 

  

 

 

 

   Gabinete da Prefeita Municipal de Porto Barreiro, em 28 de 

setembro de 2019. 

 

 

 

 

 

MARINEZ BALDIN CROTTI 
Prefeita Municipal  



3A
Edição 3246

Sábado,  05 de Outubro de 2019PUBLICAÇÃO OFICIAL
AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  IINNTTEERRMMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSAAÚÚDDEE  DDOO  CCEENNTTRROO  OOEESSTTEE  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  ––  AASSSSIISSCCOOPP  

CNPJ N.º 02.322.413/0001-18 
RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188   

LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ. 
 

Resolução n.º 08/2019 
DATA: 13/09/2019 

 
 

SÚMULA: nomeia Servidora para exercer Cargo  
em Comissão na ASSISCOP (Associação 
intermunicipal  de Saúde do Centro oeste do 
Paraná).  
 
 

                                            A Presidente da  ASSOCIAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ –  
ASSISCOP,  no uso de suas atribuições legais e com bas e na Lei Federal 
nº.  10.520/02,  

 
R E S O L V E:  

 
  Art. 1º. NOMEAR a Senhora ROSINEI ANGELA DESANTE 

SCHIPANSKI,  ocupante de Cargo de técnica em Contabilidade, cedida do 
Munícipio de Porto Barreiro PR. Portadora da Cédula de identidade RG: 
5.202.396-3, para exercer o Cargo de Controle Interno.  

  ,   
Art.  2º  -  Este decreto entra em vigor na data do documento.  
 

 
Laranjeiras do Sul,  12 de setembro de 2019.  

 
 
 

MARINEZ BALDIN CROTTI 
Presidente da ASSISCOP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  IINNTTEERRMMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSAAÚÚDDEE  DDOO  CCEENNTTRROO  OOEESSTTEE  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  ––  AASSSSIISSCCOOPP  
CNPJ N.º 02.322.413/0001-18 

RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188   
LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ. 

 
Resolução n.º 09/2019 

DATA: 02/10/2019 
 
 

SÚMULA:  nomeia Servidora para exercer 
Cargo em Comissão na ASSISCOP 
(Associação intermunicipal  de 
Saúde do Centro oeste do 
Paraná).  

 
 

                                A Presidente da ASSOCIAÇÃO INTERMUNICIPAL  DE 
SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ –  ASSISCOP,  no uso de suas 

atribuições legais e com bas e na Lei Federal nº.  10.520/02,  
 

R E S O L V E:  
 
  Art. 1º. NOMEAR a Senhora JECI DE PAULA, Portadora da cédula 

de identidade RG: 756.6470-2PR, CPF: 055.282.779-73 para Exercer 
Cargo em Comissão de DIRETOR DE DEPARTAMENTO TECNICO DE SAUDE,  
Símbolo (C) com carga horaria  de 40 (quarenta) horas semanais, 
conforme Anexo I,  do Estatuto Social do Consorcio Intermunicipal de 
Saúde do Centro Oeste do Paraná) vinculada ao Regime Geral de 
Previdência Social.  

    
Art.  2º  -  Esta resolução entra em vigor na data do documento.  
 

 
Laranjeiras do Sul,  02 de outubro de 2019.   

 
 
 

MARINEZ BALDIN CROTTI 
Presidente da ASSISCOP 

 
 
 
 CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ n.º 95.587.689/0001-09 

Rua Duque de Caxias, nº 50, Centro, CEP n.º  85.390-000 
Fone: (42) 3618 1006  

 

 

 
DECRETO LEGISLATIVO N. 02/2019 

 
 

SÚMULA: Dispõe sobre a alteração de divisas territoriais 
entre os municípios de Virmond/PR, Laranjeiras do 
Sul/PR e Marquinho/PR, dando outras providencias. 

 
 

A Mesa da Câmara Municipal de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, submete a apreciação do Plenário o seguinte projeto de lei: 

 
Art. 1º. Ficam autorizados o Senhor Prefeito Municipal e o Presidente Legislativo do 

Município de Virmond/PR a firmar acordo em qualquer esfera governamental visando a alteração de 
divisas territoriais entre seu município e os de Laranjeiras do Sul/PR e Marquinho/PR nos exatos 
limites descritos no Anexo I parte integrante desde Decreto Legislativo. 

 
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
Virmond/PR, 04 de Outubro de 2019. 

 
 
 

 
 

ALCI FRANCISCO ZAPPANI 
Presidente 

 
 

OLGA KLAK PASSARIN 
2ª Secretária 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ n.º 95.587.689/0001-09 
Rua Duque de Caxias, nº 50, Centro, CEP n.º  85.390-000 

Fone: (42) 3618 1006  
 

 

 
ANEXO I 

 
1. LIMITE PROPOSTO ENTRE VIRMOND COM LARANJEIRAS DO SUL 
 
“Começa na foz do Rio Peludo no Rio Tapera, segue a montante  pelo Rio Tapera até a foz do Arroio 
do Juca na  margem esquerda do Rio Tapera (coordenadas UTM E 374.423,333 m/N 
7.203.688,462 m). A partir desta foz, pela divisa do imóvel “Fazenda Marmeleiro*- matrícula nº 
21380 do CRI da Comarca de Laranjeiras do Sul, segue o Arroio do Juca, a montante, até encontrar 
uma estrada vicinal (coordenadas UTM E 374.364,171 m / N 7.204.948,719 m), segue a referida 
estrada até o ponto de coordenadas UTM E 374.034,705 m/ N 7.205.595,931 m. Deste ponto 
segue em linha reta até o ponto de coordenadas UTM E 373.964,495 m / N 7.205.915,554 m, em 
seguida ao ponto de coordenadas UTM E 373.313,653 m/ N 7.203.678,100 m. Deste ponto segue 
até o eixo da estrada de ferro Paraná Oeste S/A. (Ferroeste), nas coordenadas UTM E 
373.248,068m/N 7.206.090,427 m, onde termina o limite com o município de Laranjeiras do Sul. 
As coordenadas descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, na Projeção UTM, 
fuso horário 22, Datum SIRGAS 2000”. 
 
2. LIMITE PROPOSTO ENTRE VIRMOND E MARQUINHO 
 
“Começa no eixo da estrada de ferro Paraná Oeste S/A (FERROESTE), nas coordenadas UTM E 
373.248,068 m / N 7.206.090,427 m, segue o eixo da referida estrada de ferro, na direção Leste, até 
as coordenadas UTM E 377.211,172m/ N 7.206.190,367 m, em reta até a nascente do Rio São 
Tomé, na Serra do Cantagalo, onde termina o limite com o município de Marquinho. As coordenadas 
descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, na Projeção UTM, fuso horário 22, 
Datum SIRGAS 2000”. 
 
 

 
 

CÂ MA RA  MUNICIP A L D E VIRMOND 
ES TA D O D O PA RA NÁ 

CNPJ n.º  95.587.689/0001-09  
Rua  Duque de Caxias ,  nº  50,  Centro,  CEP n.º  85.390-000  

Fone:  (42) 3618  1006  
 

 

 
Extrato de Contrato 

Dispensa de Licitação n.º 06/2019-CMV 
Contrato n.º  05-2019 

 
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo, Limpeza, Copa e Cozinha, 
Descartáveis, Generos Alimentícios e Material e Expediente. 
 
Contratante:  CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND ,  pessoa jurídica de direito 
público interno, com sede à Rua Duque de Caxias, n.º 50, Centro,  Virmond, Paraná, 
inscrita no CNPJ sob nº 95.587.689/0001-09, neste ato representada pelo seu 
presidente Sr. ALCI F. ZAPPANI. 
 
Contratada: 2RB COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ n.º 12.050.384/0001-36, situada a Rua Alvorada, n.º 62, Sala 01 
– Centro - Virmond, Paraná, CEP. 85.390-000, neste ato representada pelo Sra. RAQUEL 
SERRAGLIO BRAGANHOLO OLIVEIRA.  
 
Valor total:R$ 13.294,26 (treze mil e duzentos e noventa e quatro reais e vinte e seis sentavos 
Vigência: 01 de Outubro de 2019 à 30 de Setembro de 2020.  
Data de Assinatura: 01 de Outubro de 2019. 
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  
 

CÂ MA RA  MUNI CI P A L D E VIRMOND 
ES TA D O  D O  PA RA NÁ 

CNPJ n.º  95.587.689/0001-09  
Rua  Duque de Caxias ,  nº  50,  Centro,  CEP n.º  85.390-000  

Fone:  (42) 3618  1006  
 

 

 

Extrato de Contrato 
Dispensa de Licitação n.º 06/2019-CMV 

Contrato n.º  06-2019 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA A MANUTENÇÃO 
DIÁRIA DO LEGISLATIVO MUNICIPAL  
 
Contratante:  CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND ,  pessoa jurídica de direito 
público interno, com sede à Rua Duque de Caxias, n.º 50, Centro,  Virmond, Paraná, 
inscrita no CNPJ sob nº 95.587.689/0001-09, neste ato representada pelo seu 
presidente Sr. ALCI F. ZAPPANI. 
 
Contratada: MALVINA ZAPAHOWSKI BUKOVSKI 05665878901 – EMPORIO DA ARTE 
inscrita no CNPJ n.º 30.159.783/0001-11, situada a Rua Duque de Caxias, n.º 591, Centro – 
Virmond/PR, CEP. 85390-000, neste ato representada pelo Sra. MALVINA ZAPAHOWSKI 
BUKOVSKI . 
 
Valor total:  R$ 3.690,07 (tres mil e sessentos e noventa reais e sete sentavos) 
Vigência: 01 de Outubro de 2019 à 30 de Setembro de 2020.  
Data de Assinatura: 01 de Outubro de 2019. 
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aos senhores voluntários da Amigos Patas  com Patas Ajuda Animal,  
Por meio desta viemos a público, convidar aos voluntários e membros da ONG Amigos 
patas com Patas Ajuda animal, para Assembleia extraordinária de prestação de contas 
Janeiro de 2019 a setembro do mesmo ano, além de esclarecimentos gerais. A realizar-
se dia 18 de outubro às 18:00, no GEC - Guarapuava Esporte Clube. 
Respeitosamente, Amigos Patas com Patas Ajuda Animal. 
 



4A
Edição 3246
Sábado,  05 de Outubro de 2019 PUBLICAÇÃO OFICIAL

 
 
pelo Sr. PEDRO VOLNEI  ANDRADE OLIVEIRA, portador da Carteira de Identidade 
RG nº.  4.095.736-70 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º 537.904.219 -87.  
Preços registrados:  
COMBATECHAMAS COMERCIO DE EXTINTORES LTDA 
Lot
e 

Ite
m 

Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quanti
dade 

Preço Preço total 

1 1 CARGA/RECARGA 
PARA EXTINTOR DE 
INCÊNDIO DE PÓ 
QUÍMICO (BC) DE 04 
KG 
CARGA/RECARGA 
PARA EXTINTOR DE 
INCÊNDIO DE PÓ 
QUÍMICO (BC) COM 
GRAU DE 
CAPACIDADE 
EXTINTORA 20 B:C, 
DE 04 KG.  

COMBATECHAMA
S EXTINTORES 

PORTÁTIL UN 5,00 17,00 85,00 

1 2 CARGA/RECARGA 
PARA EXTINTOR DE 
INCÊNDIO DE PÓ 
QUÍMICO (ABC) DE 
04 KG. 
CARGA/RECARGA 
PARA EXTINTOR DE 
INCÊNDIO DE PÓ 
QUÍMICO (ABC) COM 
GRAU DE 
CAPACIDADE 
EXTINTORA 
2A:20B:C, DE 04 KG. 

COMBATECHAMA
S EXTINTORES 

PORTÁTIL UN 41,00 19,50 799,50 

1 3 CARGA/RECARGA 
PARA EXTINTOR DE 
INCÊNDIO DE PÓ 
QUÍMICO (ABC) DE 
06 KG. 
CARGA/RECARGA 
PARA EXTINTOR DE 
INCÊNDIO DE PÓ 
QUÍMICO (ABC) COM 
GRAU DE 
CAPACIDADE 
EXTINTORA 20 B:C, 
DE 06 KG.  

COMBATECHAMA
S EXTINTORES 

PORTÁTIL UN 21,00 20,50 430,50 

1 4 CARGA/RECARGA 
PARA EXTINTOR DE 
INCÊNDIO DE GÁS 
CARBÔNICO (CO2)  
04 KG 
CARGA/RECARGA 
PARA EXTINTOR DE 
INCÊNDIO DE GÁS 
CARBÔNICO (CO2) 

COMBATECHAMA
S EXTINTORES 

PORTÁTIL UN 1,00 45,00 45,00 

 
 

COM GRAU DE 
CAPACIDADE 
EXTINTORA 2B:C, DE 
04 KG.  

1 5 CARGA/RECARGA 
PARA EXTINTOR DE 
INCÊNDIO DE GÁS 
CARBÔNICO (CO2)  
06 KG 
CARGA/RECARGA 
PARA EXTINTOR DE 
INCÊNDIO DE GÁS 
CARBÔNICO (CO2) 
COM GRAU DE 
CAPACIDADE 
EXTINTORA 5B:C, DE 
06 KG.  

COMBATECHAMA
S EXTINTORES 

PORTÁTIL UN 1,00 57,00 57,00 

2 2 PLACA DE 
SINALIZAÇÃO DE 
EXTINTOR CO 2 
PLACA DE 
SINALIZAÇÃO DE 
EXTINTOR CO 2, 
FOTOLUMINESCENT
E, AUTOADESIVA, DE 
ACORDO COM A NBR 
13434-2, PLÁSTICO 
PVC ANTI-CHAMAS, 
ALTA 
DURABILIDADE E 
TINTA 
FOTOLUMINESCENT
E QUE FACILITA 
VISUALIZAÇÃO.  

VISUAL PLACAS FOTOLUMINESCE
NTE 

UN 20,00 6,90 138,00 

2 3 PLACA DE 
SINALIZAÇÃO DE 
EXTINTOR ABC 
PLACA DE 
SINALIZAÇÃO DE 
EXTINTOR ABC, 
FOTOLUMINESCENT
E, AUTOADESIVA, DE 
ACORDO COM A NBR 
13434-2, PLÁSTICO 
PVC ANTI-CHAMAS, 
ALTA 
DURABILIDADE E 
TINTA 
FOTOLUMINESCENT
E QUE FACILITA 
VISUALIZAÇÃO.  

VISUAL PLACAS FOTOLUMINESCE
NTE 

UN 20,00 4,40 88,00 

2 4 PLACA DE 
SINALIZAÇÃO DE 
EXTINTOR BC PLACA 
DE SINALIZAÇÃO DE 

VISUAL PLACAS FOTOLUMINESCE
NTE 

UN 20,00 4,95 99,00 

 
 

EXTINTOR BC, 
FOTOLUMINESCENT
E, AUTOADESIVA, DE 
ACORDO COM A NBR 
13434-2, PLÁSTICO 
PVC ANTI-CHAMAS, 
ALTA 
DURABILIDADE E 
TINTA 
FOTOLUMINESCENT
E QUE FACILITA 
VISUALIZAÇÃO.  

2 5 LUMINÁRIA DE 
EMERGÊNCIA  
LUMINÁRIA DE 
EMERGÊNCIA: 30 
LEDS, FLUXO 
LUMINOSO DE 
AUTONOMIA 
MÍNIMA DE ATÉ 3 
HORAS (ALTA) E 6 
HORAS (BAIXA), 
BIVOLT 
AUTOMÁTICO (110 E 
220 V), BATERIA 
RECARREGÁVEL 
SELADA, 30 LEDS 
COM POTENCIA DE 2 
W. FUNÇÃO AUTO 
OFF: ACENDE 
QUANDO A ENERGIA 
FALHA. 
ACOMPANHAR CABO 
DE ENERGIA.  

SEGURIMAX LED UN 20,00 16,90 338,00 

2 6 PLACA DE 
SEGURANÇA - 
TAMANHO 20X20CM, 
SINALIZAÇÃO DE 
SAÍDA DE 
EMERGÊNC PLACA 
DE SEGURANÇA - 
TAMANHO 20X20CM, 
SINALIZAÇÃO DE 
SAÍDA DE 
EMERGÊNCIA E 
HIDRANTE.  

VISUAL PLACAS FOTOLUMINESCE
NTE 

UN 20,00 4,90 98,00 

 
TOTAL 

 
2.178,00 

 
Data da ata: 03 de Outubro de 2019. 
Vigência da ata:  12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

 
 

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇO  
PREGÃO PRESENCIAL nº. 54/2019-PMC 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA CARGA/RECARGA DE EXTINTORES, AQUISIÇÃO DE 
CENTRAIS DE ALARME, PLACAS DE SINALIZAÇÃO E LUMINÁRIAS DE 
EMERGÊNCIAS. 
 
ÓRGÃO GERENCIADOR:  MUNICÍPIO DE CANTAGALO, Estado do Paraná, inscrito 
no CNPJ nº. 78.279.981.0001-45, com endereço à Rua Cinderela, 379, Vila 
Planalto,  Cantagalo, PR, neste ato representado pelo Prefeito Munici pal  Sr.  
JAIR ROCHA DA SILVA, portador de cédula de identidade n.º 4.652.899 -9 
SSP/PR e CPF/MF n.º 777.826.319-04. 
 
ATA Nº. 151/2019 
DETENTORA DA ATA: ADRIGIL EXTINTORES LTDA, com sede na Rua Saldanha 
Marinho nº 2230, Município de Guarapuava/PR CEP 85.010 -290 e inscrita no 
CNPJ sob nº. 01.461.959/0001 -97, representada pela Sra.  TANEA DOS SANTOS 

MARCONDES, portadora da Carteira de Identidade RG nº. 6.788.812 -0 SSP/PR e 
CPF/MF sob o n.º 647.715.479-04.  
Preços registrados:  
ADRIGIL EXTINTORES LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço 

total 
2 1 CENTRAL DE ALARME DE 

INCÊNDIO CONVENCIONAL COM 
24 PONTOS CENTRAL DE ALARME 
DE INCÊNDIO CONVENCIONAL, 
COM CAPACIDADE DE 24 PONTOS, 
COM CARREGADOR AUTOMÁTICO 
DE BATERIA; BIVOLT; FIXAÇÃO 
EM PAREDE; GARANTIA MÍNIMA 
DE 06 MESES.  

SEGURIMAX CENT. 
ALRM. 
24P 

UN 6,00 400,00 2.400,00 

 
TOTAL 

 
2.400,00 

 
 
ATA Nº. 152/2019 
DETENTORA DA ATA: COMBATEC HAMAS COMERCIO DE EXTINTORES LTDA, com sede 
na Rua Luiz Betti nº 126, bairro Jardim Marissol Município de Londrina/PR 
CEP 86.030.490 e inscrita  no CNPJ sob nº. 32.182.044/0001 -76, representada 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 - Fone: (42)  3635-8100 - Fax: (42)  3635-8136 

Pág.  3 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 232/2017  
 

INEXIGIBILIDADE Nº 012/2017-PMLS 
 

4º TERMO ADITIVO –  VALOR 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DO SISTEMA DE ENSINO APRENDE BRASIL QUE VISA ATENDER OS 
ALUNOS E PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, nº 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, JONATAS FELISBERTO DA 
SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o 
nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA:  EDITORA APRENDE BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ nº 79.719.613/0001-
33, com sede na Rua Senador Accioly Filho, CIC, nº 431, CEP 81.310-000, Município de 
Curitiba – Paraná, neste ato representada pelo seu Diretor Presidente, Sr. LUCAS RADUY 
GUIMARAES, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da Cédula de Identidade nº 
3.666.258-1-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 875.483.489-91. 
 
VALOR TOTAL DO ADITIVO: R$ 26.875,00 (vinte e seis mil, oitocentos e setenta e cinco 
reais). 
 
DATA DA ASSINATURA: 02 de outubro de 2019. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR.  
 
 
 
 

1 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                     Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42)  3635-8100 (42) 3635-8136 

 
 

PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS 
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 084/2019-PMLS 

 
O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, 
com base no Art. 15, § 2° da Lei Federal 8.666/1993 e posteriores alterações, Lei Federal 
n° 10.520/2002, Decreto Federal n° 7.892/2003 e Decreto Municipal n° 89/2013, torna 
público os Preços Registrados no Pregão Presencial n° 084/2019 conforme abaixo: 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE RECARGA DE OXIGENIO MEDICINAL PARA ATENDER A 
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, exclusivo para micro empresas e 
empresas de pequeno porte. 
 
Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços: 
ECOLÓGICA OXIGÊNIO LTDA - EPP 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Und Qtde Preço Preço total 
1 1 RECARGA DE  OXIGENIO MEDICINAL GASOSO EM 

CILINDRO DE 0,6 A 1 m3, ASPECTO DE GAS INCOLOR, 
INODORO, ACONDICIONADO EM CILINDRO SOB PRESSAO 
VARIANDO DE 150 A 200 bar A TEMPERATURA 
AMBIENTE, PUREZA IGUAL OU MAIOR QUE 99,55% DE 
UMIDADE MAXIMA 3ppm, GAS LIQUEFEITO, ATOXICO 
NAO CORROSIVO ch4 MAXIMO 5ppm. PRODUTO COM 
IDENTIFICACAO DO FABRICANTE E COM GARANTIA DE 
CILINDRO EM PERFEITA CONDICOES E LACRE 
INVIOLADO. (COM O FORNECIMENTO DE CILINDROS EM 
REGIME DE COMODATO)  

AIR LIQUIDE CILINDROS UN 40,00 60,00 2.400,00 

1 2 RECARGA DE  OXIGENIO MEDICINAL GASOSO EM 
CILINDRO DE 03 A 3,5 m3, ASPECTO DE GAS INCOLOR, 
INODORO, ACONDICIONADO EM CILINDRO SOB PRESSAO 
VARIANDO DE 150 A 200 bar A TEMPERATURA 
AMBIENTE, PUREZA IGUAL OU MAIOR QUE 99,55% DE 
UMIDADE MAXIMA 3ppm, GAS LIQUEFEITO, ATOXICO 
NAO CORROSIVO ch4 MAXIMO 5ppm. PRODUTO COM 
IDENTIFICACAO DO FABRICANTE E COM GARANTIA DE 
CILINDRO EM PERFEITA CONDICOES E LACRE 
INVIOLADO. (COM O FORNECIMENTO DE CILINDROS EM 
REGIME DE COMODATO)  

AIR LIQUIDE CILINDROS UN 40,00 80,00 3.200,00 

1 3 RECARGA DE  OXIGENIO MEDICINAL GASOSO EM 
CILINDRO DE  10 m3, ASPECTO DE GAS INCOLOR, 
INODORO, ACONDICIONADO EM CILINDRO SOB PRESSAO 
VARIANDO DE 150 A 200 bar A TEMPERATURA 
AMBIENTE, PUREZA IGUAL OU MAIOR QUE 99,55% DE 
UMIDADE MAXIMA 3ppm, GAS LIQUEFEITO, ATOXICO 
NAO CORROSIVO ch4 MAXIMO 5ppm. PRODUTO COM 
IDENTIFICACAO DO FABRICANTE E COM GARANTIA DE 
CILINDRO EM PERFEITA CONDICOES E LACRE 
INVIOLADO. (COM O FORNECIMENTO DE CILINDROS EM 
REGIME DE COMODATO)  

AIR LIQUIDE CILINDROS UN 10,00 145,00 1.450,00 

1 4 RECARGA DE  OXIGENIO MEDICINAL GASOSO EM 
CILINDRO DE 7 m3, ASPECTO DE GAS INCOLOR, 
INODORO, ACONDICIONADO EM CILINDRO SOB PRESSAO 
VARIANDO DE 150 A 200 bar A TEMPERATURA 
AMBIENTE, PUREZA IGUAL OU MAIOR QUE 99,55% DE 
UMIDADE MAXIMA 3ppm, GAS LIQUEFEITO, ATOXICO 
NAO CORROSIVO ch4 MAXIMO 5ppm. PRODUTO COM 
IDENTIFICACAO DO FABRICANTE E COM GARANTIA DE 
CILINDRO EM PERFEITA CONDICOES E LACRE 

AIR LIQUIDE CILINDROS UN 150,00 100,00 15.000,00 

2 
 

INVIOLADO. (COM O FORNECIMENTO DE CILINDROS EM 
REGIME DE COMODATO)  

TOTAL 22.050,00 
Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico 
http://www.laranjeirasdosul.pr.gov.br/n_transparencia.php, na opção contratos e aditivos. 
 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 22.050,00 (vinte e dois mil e cinquenta reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 03 de outubro de 2019. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

                                   Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
                                      CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-8136 

 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 104/2019 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº  011/2019-PMLS 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DE 
CRECHE PRÉ-ESCOLA – TIPO 2, PROGRAMA PROINFÂNCIA. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do Sul, 
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO 
DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob 
o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: MARJON ARTEFATOS DE CONCRETOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
95.404.968/0001-90, situada a Rua Deolinda de Oliveira Luz, Presidente Vargas, n° 680, 
Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.304-480, neste ato representada pelo Sr. SERGIO LUIZ 
GUERRA, brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF sob o nº 488.048.949-20 e portador da 
cédula de identidade nº 4.119.492-8-SSP/PR. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1.340.000,00 (um milhão, trezentos e quarenta mil reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 240 (Duzentos e Quarenta) dias, contados a partir da data da ordem 
de início dos serviços. 
 
DATA DE ASSINATURA: 04 de outubro de 2019. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  -  F O NE  -  F A X ( 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
                            

  

PORTARIA Nº 136 

DATA: 30/09/2019 

 

Súmula: Concede Diária ao Prefeito 

Municipal. 

             

 O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 

 R E S O L V E: 

 

 Art. 1º. – Fica concedido ao Prefeito Municipal Srº. HILÁRIO 

CZECHOWSKI, inscrito no CPF sob nº 588.799.279-49 e RG sob nº 4.249.917-

0/SSP-PR, matrícula 1016-1, 1½ (uma diária e meia), no valor unitário de R$ 

500,00 (quinhentos reais) a diária, totalizando o valor de R$ 750,00 (setecentos 

e cinquenta reais), com saída da viagem do Município de Espigão Alto do 

Iguaçu e destino a Curitiba, Paraná, nos dias 01 a 02 de outubro de 2019, 

utilizando-se para a viagem o veículo oficial Jetta de placa BBG-2463, tendo por 

objetivo da viagem, tratar dos seguintes assuntos: 

 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná: 

Solicitar perante o Gabinete do Deputado Estadual Paulo Henrique Coletti 

Fernandes “Paulo Litro” para que o mesmo possa intermediar e protocolar junto 

a Secretaria do Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDU,  projeto de 

construção da capela mortuária para este município de Espigão Alto do Iguaçu, 

Estado do Paraná. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  -  F O NE  -  F A X ( 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
                            

  

Palácio Iguaçu: 

Participar da solenidade de Abertura do Paraná Rosa, lançamento das ações de 

prevenção e conscientização sobre o câncer de mama, campanha que será 

realizada dentro do outubro rosa e tem como objetivo atingir as mulheres de 

todo o Paraná, intensificando as ações de incentivo e cuidado com a saúde da 

mulher.  

 

 

 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 30 DE SETEMBRO DE 2019. 

       

 

    HILARIO CZECHOWSKI 

                  Prefeito Municipal  
      

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  -  F O NE  -  F A X ( 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
                            

  

PORTARIA Nº 137 

DATA: 30/09/2019 

 

Súmula: Concede Diária ao Vice-Prefeito 

Municipal. 

          

 O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 

 R E S O L V E: 

 

 Art. 1º. – Fica concedido ao Vice-Prefeito Municipal Srº. VANDERLEI 

ODAIR ROHDEN, inscrito no CPF sob nº 017.422.919-45, RG sob nº 

5.948.052-9 /SSP-PR, matrícula 1017-1, 1½ (uma diária e meia), no valor 

unitário de R$ 400,00 (quatrocentos reais) a diária, totalizando o valor de R$ 

600,00 (seiscentos reais), com saída da viagem do Município de Espigão Alto do 

Iguaçu e destino a Curitiba, Paraná, nos dias 01 a 02 de outubro de 2019, 

utilizando-se para a viagem o veículo oficial Gol de placa BCI-2F72, tendo por 

objetivo da viagem, tratar dos seguintes assuntos: 

 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná: 

Solicitar perante o Gabinete do Deputado Estadual Paulo Henrique Coletti 

Fernandes “Paulo Litro” para que o mesmo possa intermediar e protocolar junto 

a Secretaria do Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDU, projeto de 

construção da capela mortuária para este município de Espigão Alto do Iguaçu, 

Estado do Paraná. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  -  F O NE  -  F A X ( 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
                            

  

Palácio Iguaçu: 

Participar da solenidade de Abertura do Paraná Rosa, lançamento das ações de 

prevenção e conscientização sobre o câncer de mama, campanha que será 

realizada dentro do outubro rosa e tem como objetivo atingir as mulheres de 

todo o Paraná, intensificando as ações de incentivo e cuidado com a saúde da 

mulher.  

 

 

 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 30 DE SETEMBRO DE 2019. 

       

 

    HILARIO CZECHOWSKI 

                  Prefeito Municipal  
      


